
COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA
Provincia di Treviso

ORIGINALE
REGISTRO GENERALE
DETERMINAZIONI

NR.109

DETERMINAZIONE
DELL’AREA TECNICA
Numero  6   del  19-03-18

Ufficio :  LAVORI PUBBLICI

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI LAVORI DI
ESECUZIONE "NUOVI PUNTI INFORMATIVI TERRITORIALI E SISTEMAZIONE AREA DI
SOSTA IN LOCALITÀ PIANA PELLIZZARI". DETERMINAZIONE AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA. CUP: H51B15000030006 - CIG: 72966390FD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUP: H51B15000030006
CIG: 72966390FD

Premesso che:
- è stata stipulata tra il Comune di Crespano del Grappa e la Provincia di Treviso la  convenzione con la
quale il Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante, istituita presso la Provincia di Treviso con
deliberazione della Giunta Provinciale n. 186/45792/2014 del 05/05/2014, ai fini della gestione unitaria a
livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica di Committenza;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 23.11.2017 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori
di esecuzione nuovi punti informativi territoriali e sistemazione area di sosta in località Piana Pellizzari
redatto dall’arch. Fiorenzo Bernardi legale rappresentante dello studio Fiorenzo Bernardi & Associati per
l'importo complessivo di Euro 103.000,00 di cui Euro 48.670,19 per lavori (di cui Euro 1.508,18 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso), ed Euro 54.329,81 per somme adisposizione dell'Amministrazione;
- in data 23/11/2017 il RUP, espletata l'attività di verifica degli atti progettuali, ha redatto il verbale di
validazione, ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs.50/2016;
- con determina n. 38 del 21/12/2017 si è ritenuto di procedere all'affidamento dei lavori di cui trattasi –
dell'importo a base di gara di €. 48.670,19 di cui €. 1.508,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con il
criterio del minor prezzo, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con consultazione di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di avviso per la manifestazione di interesse prot. 1183
del 27/11/2017 e conseguente sorteggio in data 13/12/2017, in possesso di attestazione di qualificazione
all'esecuzione di lavori pubblici relativamente alle categorie dei lavori suindicati, con l'applicazione
dell'esclusione automatica con le procedure di cui all'art. 97, commi 2 e 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

   Preso atto del verbale di gara prot. 2092 del 22.02.2018, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, dal quale risulta quale miglior offerente ai fini della proposta di aggiudicazione di cui
all'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura negoziata di cui trattasi l'Impresa COMIN
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. di Loria  (TV), con il ribasso del 8,152% sull'importo a base di gara, per il
prezzo totale netto - oneri per la sicurezza e oneri fiscali esclusi - di Euro 43.317,50;

  Preso atto che relativamente all'Impresa COMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. di Loria  (TV) è
stata acquisita la seguente documentazione, probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale e

AREA LAVORI PUBBLICI n. 6 del 19-03-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA



speciale richiesti per l'assunzione dell'appalto:
 visura  della C.C.I.A.A.;
 certificati del casellario giudiziale probatori dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art.
80, commi 1, 2 e 5, del D.Lgs. n. 50/2016;
 attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria dell'insussistenza della
causa di esclusione di cui all'art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2006 e s.m.i.;
 D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n.
50/2006 e s.m.i.;
 da consultazione del casellario informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture, l'annotazione da cui risulta che la suddetta impresa non si trova nelle
cause di esclusione di cui all'art. 80, comma 5 lett. g), del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
 attestazione SOA in corso di validità per la categoria OG3;

Dato atto, altresì, che l'Impresa suddetta risulta iscritta alla White List presso la Prefettura di Treviso
a far data dal 03.04.2017, con validità sino al 02.04.2018 ma in fase di aggiornamento, durante la quale
l'iscrizione resta valida anche oltre la scadenza, fino ad esito definitivo;

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare l'appalto di cui trattasi all'Impresa COMIN COSTRUZIONI
GENERALI S.R.L. con sede in Via Callalta n. 43 – 31037 LORIA (TV) - C.F./P.I. 03409330267, per il prezzo
totale netto di Euro 43.317,50, oltre Euro 1.508,18 per oneri della sicurezza;

Ritenuto inoltre di modificare nel modo seguente il quadro economico progettuale dell'opera, per
effetto della presente aggiudicazione:

A - Lavori

A.1 Importo per l’esecuzione dei lavori Euro 43.317,50

A.3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) Euro   1.508,18

Totale A lavori a base d’asta Euro 44.825,68

B - Somme a disposizione dell’ Amministrazione

B.1 IVA 22% sui lavori Euro    9.861,65

B.2 Spese tecniche (progettazione, D.L., ecc…) Euro  13.400,00

B.2.1 Oneri previdenziali sulle spese tecniche Euro       536,00

B.2.2 IVA 22% sulle spese tecniche Euro    3.065,92

B.3 Assicurazione del soggetto verificatore Euro       350,00

B.4 Fondo per la progettazione e l’innovazione Euro    1.004,00

B.4/a Fondo per l’innovazione                            Euro       200,80

B.4/b Incentivo lordo (art. 113 D. Lgs. 50/2016) Euro       522,08

B.4/c Economia derivante dal fondo      Euro       281,12

B.5 Acquisizione di pannelli informativi - IVA compresa

(Convenzione approvata con D.G.C. n. 36 del 27.07.2015) Euro    3.660,00

B.6 Bonifica rinvenimenti bellici Euro    5.000,00

B.6.1 IVA 22% su spese bonifica rinvenimenti bellici Euro    1.100,00

B.7 Contributo all’Unione Montana Valbrenta, Ente capofila

(Convenzione approvata con D.G.C. n. 36 del 27.07.2015) Euro    6.180,00

B.9 Imprevisti e arrotondamenti Euro    9.326,45

B.10 ribasso d’asta (lavori + IVA) Euro    4.690,30

AREA LAVORI PUBBLICI n. 6 del 19-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA



Totale B somme a disposizione Euro  58.174,32

C - TOTALE complessivo dell’opera Euro 103.000,00

VISTI i Decreti del Sindaco del Comune di Crespano del Grappa, in qualità di Ente capofila:

n. 4 prot. n. 2137 del 04.03.2016 relativo alla nomina dell’arch. Andrea Petrecca a responsabile del
Servizio Associato Lavori Pubblici dei Comuni di Crespano d.G., Paderno d.G. e Castelcucco;
prot. n. 1508 del 17.02.2015 relativo all’attribuzione al rag. Fernando Pongan della qualifica di
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario associato;

VISTE le seguenti Deliberazioni:

n. 59 del 21.12.2017 del Consiglio Comunale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per
il periodo 2018-2020;
n. 60 del 21.12.2017 del Consiglio Comunale – dichiarata immediatamente eseguibile – con cui è
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020 (art. 151 D.Lgs. n.
267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011), e le eventuali successive Deliberazioni relative a variazioni
del bilancio;
n. 1 del 11.01.2018 della Giunta Comunale, con cui è stato approvato il P.E.G. (piano esecutivo di
gestione) per il periodo 2018/2020 (art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000), e gli eventuali successivi atti di
modifica del P.E.G.;

RICHIAMATE le seguenti norme e regolamenti:
D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni / D. Lgs. 18.04.2016, n. 50,
Codice degli Appalti Pubblici;
Regolamento in materia di Appalti Pubblici di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alle
parti ancora vigenti;
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
Legge n. 241 del 07.08.1990, Norme sul procedimento amministrativo;
Legge n. 190 del 06.11.2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
Statuto comunale;
Regolamento comunale vigente sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di approvare il verbale di gara prot. 2092 del 22.02.2018, allegato al presente atto quale parte1.
integrante e sostanziale, relativo all'affidamento a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 dei “lavori di ;

di aggiudicare – ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 - la procedura negoziata di cui2.
al precedente punto 1 all'Impresa COMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in Via Callalta n. 43 –
31037 LORIA (TV) - C.F./P.I. 03409330267, per il prezzo totale netto di Euro 44.825,68, oneri per la
sicurezza inclusi;

di approvare il quadro economico progettuale dell'opera, così modificato per effetto della presente3.
aggiudicazione:

A - Lavori

A.1 Importo per l’esecuzione dei lavori Euro 43.317,50

A.3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) Euro   1.508,18

Totale A lavori a base d’asta Euro 44.825,68

AREA LAVORI PUBBLICI n. 6 del 19-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA



B - Somme a disposizione dell’ Amministrazione

B.1 IVA 22% sui lavori Euro    9.861,65

B.2 Spese tecniche (progettazione, D.L., ecc…) Euro  13.400,00

B.2.1 Oneri previdenziali sulle spese tecniche Euro       536,00

B.2.2 IVA 22% sulle spese tecniche Euro    3.065,92

B.3 Assicurazione del soggetto verificatore Euro       350,00

B.4 Fondo per la progettazione e l’innovazione Euro    1.004,00

B.4/a Fondo per l’innovazione                             Euro       200,80

B.4/b Incentivo lordo (art. 113 D. Lgs. 50/2016)  Euro       522,08

B.4/c Economia derivante dal fondo       Euro       281,12

B.5 Acquisizione di pannelli informativi - IVA compresa

(Convenzione approvata con D.G.C. n. 36 del 27.07.2015) Euro    3.660,00

B.6 Bonifica rinvenimenti bellici Euro    5.000,00

B.6.1 IVA 22% su spese bonifica rinvenimenti bellici Euro    1.100,00

B.7 Contributo all’Unione Montana Valbrenta, Ente capofila

(Convenzione approvata con D.G.C. n. 36 del 27.07.2015) Euro    6.180,00

B.9 Imprevisti e arrotondamenti Euro    9.326,45

B.10 ribasso d’asta (lavori + IVA) Euro    4.690,30

Totale B somme a disposizione Euro  58.174,32

C - TOTALE complessivo dell’opera Euro 103.000,00

di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;4.

di impegnare a favore dell’impresa  COMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in Via5.
Callalta n. 43 – 31037 LORIA (TV) - C.F./P.I. 03409330267, la spesa complessiva di Euro
54.687,33, comprensivo di I.V.A., al capitolo di bilancio 2017 n. 3105, impegno 762-2016, missione
09.01-2.02.01.09.014, siope 2108;

CAPITOLO IMPEGNO MISSIONE SIOPE

Euro 54.687,33 3105 762-2016 09.01-2.02.01.09.014 2108

di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata.6.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PETRECCA ANDREA

COMUNICAZIONE CIG.

e’ stata acquisita in data 19-03-2018 comunicazione CIG dal seguente numero: 72966390FD

AREA LAVORI PUBBLICI n. 6 del 19-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
N°344 Reg. Pubbl.

Copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi dal 20-03-2018  al
04-04-2018 .
Addì  20-03-2018

L'IMPIEGATO ADDETTO
PETRECCA ANDREA

_________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria con imputazione al capitolo   .
Addì  19-03-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PONGAN FERNANDO

_________________________________

AREA LAVORI PUBBLICI n. 6 del 19-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA


